terre quādū p̄eclarum inde habiturus
s̄ p̄emium i tu quoque transibis ad
q̄esendum in manib⁹ ejus. *Justo-*
rum anime in manu DEI sunt.

1. Confidera, quomodo h̄c specia-
lē fermo sit de ijs Iustis, qui mul-
ti pali sunt, uti sunt Martyres, &
alii, qui in hoc Mundo DEI causā re-
dati sunt ad vitam laboriosam, pau-
perum, penitentiā & mortificatione
veteram. Iti enimverò solennem
in iporum oblationē fecerunt; unde
tāto majorem habet rationem in
nōte illorum animas suscipiendo ma-
nibus, & ut charas vītas secum de-
fresdi in gloriam Paradisi, dum eas
rēlexite corpore ob amorem sui a-
dō vulnerato, adeo contuso. Hinc
adū dicitur hoste tam contentos
nati, ut nec sciant, ut ita loquar, quid
se tormentum mortis: *non tanget il-*
lī tormentum mortis. Advertit se
gūm proximos triumpho, & ideo
libent potius occasionem gaudendi,
& jubilandi, quādū tristandi. Si post
mortem deberent decidere in manus
S̄enac⁹, cum ijs, qui maluerunt in
ter Paradisum, instar illius Epu-
lo⁹: *recepérunt bona in vīta suā.* Luc.
et quis dubitet minimē contentos
moriutus: at cūm sciant se cum La-
zaro, qui *recepit mala*, gloriose deportan-
tū ab Angelis ad quietendum
hū in sinu Abrahæ, sed in manib⁹
opus DEI, o quādū leti moriuntur!
Latare Zabulon, tribus adē abjecta, &
atrua laboribus in Ægypto, *latare in*
exultu, quia civitates accipies ē
mānis locupletissimas, & thesauros ab-
R.P. Pauli Segneri Manna Anime.

scinditos arenarum. Deuter. 33. v. 18.
Quodsi cupiat aliquis nōlle distin-
ctiū genus illud tormenti, quod h̄c
dicitur *tormentum moris*, videat, quid
sentiant peccatores in illo difficulti
transitu. hoc est tormentum tribus
quasi vinculis innexum, quorum cum
quodlibet sit p̄enalius altero, omnia
ad stringendum cor iniquum tunc u-
niuntur, nempe Pr̄teritum, Pr̄sens,
& Furūrum. Pr̄teritum affliget im-
pios molestā memorī tot malorum,
quaē fecerunt, per crapulas, libidines,
vindictas, & tot bonorum, quaē facere
omiserunt. Pr̄sens eos angert intuitu
tot rerum, quas amārunt, & nunc
relinquerē compelluntur, uti sunt o-
pes, honores, voluptates, cognati,
pr̄cipū verò proprii corporis, cuius
separatio animam rediger ad angustias
maximas. Denique Furūrum eos
percellet expectatione horrendi Ju-
dicii, in quo comparendum illis erit
cum onere tot peccatorum. Interim
tormentum adē crudelē non contin-
get Justos, *non tanget illos*, quando
scilicet fecerunt DEO sacrificium lui-
tam solenne, quod modō dicebam.
quia quantum ad pr̄teritum, si pec-
cata commiserunt, ea etiam planxe-
runt, & quoad licuit, per satisfac-
tionem expiarunt. Quantum ad
Pr̄sens, jam dudum cor abstraxerunt
ab omnibus, quaē sunt relinquenda.
Quantum ad futurum, si dissidunt sibi
tanquam propriæ misericordie probè con-
fessi, tantudem evām confidunt certi
de Misericordia Domini, qui sub eam
horam illos tam benignè ad se vocat.

Ccc. c. quo

quo posito quis non videt pro ipsis
non esse tormentum mortis? non tanget
illos. quia nullum eorum vinculorum,
quibus ejusmodi tormentum conficitur,
in ipsis locum habet. Tu vero si
in morte tam beatam illis simili est
cupias, quid ages? satage prius esse
similis in vita, faciendo DEO oblatio-
nem tui aedem perfectam. quam ille tan-
tum remuneratur. *Quare lacero car-
nes meas dentibus meis*, nisi ob hanc
causam (ajebat Job nunquam satur
cumulandis poenis) & animam meam
porto in manibus meis? Job.13.v.14.

3. Considera, quomodo ex dictis
haecenus clare perspiciat, quanto-
pere fallantur tot satui amatores mun-
di in ferendo judicio de talibus Justis
jam morti proximis. putant illos sen-
tire in morte amaritudinem terribilem,
& post mortem omnino in nihilum re-
solvi. & tamen modo prorsus oppo-
sito res habet. Ideo de Justis ejusmodi
dicitur. quod sequitur: *Visi sunt ocu-
lis insipientium mori*, hoc est, *visi sunt
mori ab oculis insipientium*. ab oculis
male purgatis tot infidelium tunc mor-
ti sunt visi, sicut etiam re ipsa sunt mor-
tui, & subito iisdem oculis horum mi-
ferorum *estimata est afflictio exitus il-
lorum*; & quod à nobis est iter, extermin-
nium. exitus est illorum ex hac vita
transitus, qui sine dubio malis afflic-
tionem affert crudelissimam ex tribus
capitibus supra memoratis, quae ad eos
arctandos uniuntur: Præterito,
Præsenti, & Futuro. at eam afferre ju-
stis non potest ob causam, quam dixi-
mus. unde contingit multos in eo ar-

ticulo etiam exultate magis que-
lim Hebreos, cum exiret in
captivitate Babylonis: *Ie reme-
do Dominus captivitatem Simphi-
tus, sicut consolati. Placita na-
consolatae absoluere*, (quia plena-
latio haberi neque ante ingredi
chara Jerosolyma;) sed sicut con-
sola illa Jerusalem dilecta incep-
propius videri. Iter vero quae-
dici potest esse exterminium? in
stud est, quod Justi faciunt de re-
undo ad cœlum: iter à nivali
UM. porrò iter istud non credam
his, qui solius sensus judicantur.
& ideo, quod reverentie
liud, quām iter ex uno mundoru-
m, ab ipsis putatur esse extermi-
num. *A estimata est afflictio exitus il-
lorum*, & quod à nobis est iter, exter-
minium, quoniam cogitant morte-
pore etiam animam extingui. sed
error vel iniq[ue]rit, vel à ranore
tior esse possit? Non solum Justi
faciunt post mortem iter illud, quod
est, sed tale faciunt, ut
Triumphator Romanus omnibus
oculis præteritis illi simile unquam
cerit, cum redibant à debellata
risque Provinciis ad capiendum
pitolio coronam. Porro aditer
credendum quid requiritur? non
lum oculis, uti tot faciunt inten-
ratione judicandum est, imo ex
dei principiis, quae sola in Mundu
sunt deceptioni obnoxia. Cum
curos, & videbis, quām pulchri-
sit iter Justorum, quod à tam
estimatur exterminium. *Micr.*

fundam illi salutare meum, ait Dominus, hoc est, quo offendam illi me ipsum. non dabo: nam id termino servatur, sed offendas, quantum scilicet concederis vix, Pl. 49. v. 23.

4. Considera, quomodo ad majoris iudicis, quod formant mali de morte Justorum, concludat Scriptura: istos non solum exterminatos esse, quod tam multi credebant sed insuper tranquillam pacem frui: *Illi autem sunt in pace*, nomen Pacis, cum ingenere exprimitur in Scriptura, genitor habet sensum, negativum & positivum. in primo significat cessationem omnis mali, cum tenderent ad quietem Limbi, ubi tunc boni omnes quiescebant: sed non habebant cumulum omnis boni, qui solus est a visione clara DEI: & ideo quia tunc non habebant utramque pacem, negativam & positivam, sed negativam, diei non poterant esse habentes in regno celorum, quod solum utramque praestare potest, sed illud expectare, servabis pacem, pacem, quia in resperavimus. Is. 26. v. 3. Deinde, quia nomen istud Regni Cœlestis in scripturis veteris Testamenti usitatum non fuit. Primus hoc usurpavit S. Joannes Præcursor Christi, quando ad Jordanem clarâ voce cœpit dicere: *Penitentiam agite, appropinquavimus Regnum celorum*. ante ipsum dicebatur quidem de Regno celorum sed humiliore vocabulo Terra promissionis, Civitatis, Domus, Tabernaculorum electorum, sed terrestrium tantum, divitiarum, quietis, vite, atque hoc loco pacis nomine, quamvis sine limitatione, quia quantum tunc Justi omnes, qui versabantur in Limbo suo, non haberent in re, nisi primam pacem, hoc est cessationem omnis ma-

CCC 2

li.

XV. D I E A U G U S T I

li, nihilominus, ut modo dicebamus,
possidebant *in spe* (& *in spe* non *ancipi-
ti*, ut est nostra, sed firmā & stabili)
etiam secundam, quae consistit in cu-
mulo omnis boni, pacem, pacem. Ita-
que si tu quoque velis consequi gemi-
nam hanc pacem, quae tantum valet,
facere nunc debes DEO sacrificium
tui ipsius offerendo ip̄i continuo ani-
mam tuam, tanquam hostia
gregibus armeniorum granu-
cui in milibus agnorum panyas
fias sacrificium nostrum in cunctis
bodie, ut placeat semper. Dic.
Hoc si facies, ipse in morte
hostiam suis imponet manus,
in pace servabit secum: Et pa-
rius filius. Il. 9. v. 7.

X V.

Affumptio Virginis.

Gloriam præcedit Humilitas. Prov. 15. v. 33.

1. Considera, quanta sit gloria,
quam hoc die Sanctissima Virgo
adepta est, cum exaltata fuit supra o-
mnes Hierarchias Angelicas, supra
Martyres, Prophetas, Patriarchas, o-
mnēque Apostolorum adeo gratos Deo,
& iusta in Cœlo considerare in throno
eximio tanquam summa universi hu-
jus imperatrix. Jam verò hac celissi-
mā gloriā Mariæ collatā potior est
(quis credat?) potior est Humilitas,
quā se parabat ad eam obtinendam.
Unde dici hic audis à Sapiente: *Glo-
riam præcedit Humilitas.* Præcedit
aurem tripli ratione, præcedit mer-
ito, præcedit origine, præcedit ordi-
ne, atque in his tribus punctis præ-
fens fundanda est Meditatio, ut pari-
ter venerationi Virginis, & utilitati
tua cedat.

2. Considera, quomodo imprimis
Humilitas præcedat gloriam, quia illa

merito præcedit. Hinc et si alterurā carendum foret, vel
quam humilitate obtinuit, vel
tate, quā obtinuit gloriam, con-
gerer omni potius privati
quam vel minimo Humilitate.
Quonodo ergo tam stulta son-
mina tua, ut non dubites Humi-
litas continuo anteponere vel ipsa
triā terrenam, quæ nullius chro-
num illi nec præferri Celestis
quanquam aliquam haberes em-
onem, si solum in Cœlo magis
Humilitatis pretium quam Glori-
am, sed non est ita: majus est etiam
ra. dic enim, quoſo, qui sum, et
maxime adorant homines, capi-
mant, quos mirantur? an illi que-
nis passibus lectari sunt gloriam
prout incitatambitio? nempe
sed illi, qui etiam quatuor campa-
ribus fugiebant. Franciscus zeta